
SOMMARIO

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO REGIONALE 9-16.11.2004 N. 24

Piano degli interventi 2004 ai sensi dell’articolo 7 della legge re-
gionale 5 aprile 1994 n. 18 (norme sulle procedure di programma-
zione) e successive modificazioni e integrazioni. pag. 4740

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO REGIONALE 7.12.2004 N. 27

Ulteriore modifica della deliberazione del Consiglio regionale n. 2

Mercoledì 29 Dicembre 2004 Anno XXXV - Numero 52

REPUBBLICA ITALIANA

BOLLETTINO UFFICIALE
DELLA REGIONE LIGURIA

Direzione, Amministrazione: Tel. 010 54.851 Internet: www.regione.liguria.it
Redazione: Tel. 010 5485663 - 5068 - Fax 010 5484815 E-mail: abbonati@regione.liguria.it
Abbonamenti e Spedizioni: Tel. 010 5485232 - 5253 E-mail: burl@regione.liguria.it

PARTE SECONDA Genova - Via Fieschi 15

CONDIZIONI DI VENDITA: Ogni fascicolo €. 3,00. “La vendita è effettuata esclusivamente in Genova presso la Libreria Giuridica -
Galleria E. Martino 9.”
CONDIZIONI DI ABBONAMENTO: Con decorrenza annuale:
Canone globale: €. 160,00 - Parte I: €. 40,00 - Parte II: €. 80,00 - Parte III: €. 40,00 - Parte IV: €. 35,00 - Sconto alle librerie: 10% - È
esclusa la fatturazione. I Supplementi Straordinari (Leggi finanziarie, Ruolo nominativo S.S.n., ....) non sono compresi nei normali
canoni di abbonamento, il singolo prezzo viene stabilito dall’Ufficio di Presidenza; degli atti in essi contenuti ne viene data notizia
sul corrispondente fascicolo ordinario. Il costo dei fascicoli arretrati è il doppio del prezzo di copertina. I fascicoli esauriti sono pro-
dotti in fotocopia il cui prezzo è di €. 0,13 per facciata. I fascicoli non recapitati devono essere richiesti entro 30 giorni.
CONDIZIONI DI PUBBLICAZIONE E TARIFFE: Tutti gli annunzi e avvisi dei quali si richiede la pubblicazione sul B.U.R.L. devono
essere prodotti in originale, redatti in carta da bollo nei casi previsti dal D.p.r. 26.10.1972 n. 642 e s.m., con allegate due fotocopie,
firmati dalla persona responsabile che richiede la pubblicazione, con l’indicazione della qualifica o carica sociale. Il costo della
pubblicazione è a carico della Regione quando la pubblicazione è prevista da leggi e regolamenti regionali - Alle richieste di
pubblicazione onerosa deve essere allegata la ricevuta del versamento sul c/c postale dell’importo dovuto, secondo le TARIFFE
vigenti: diritto fisso di intestazione €. 5,00 - Testo €. 2,00 per ciascuna linea di scrittura (massimo 65 battute) o frazione, compresa la
firma dattiloscritta. Sconto del 10% sui testi anticipati per posta elettronica.
TERMINI DI PUBBLICAZIONE: Si pubblica di regola il mercoledì, se coincidente con festività, il primo giorno successivo non
festivo. Gli annunzi, avvisi e bandi di concorso da pubblicarsi entro i termini stabiliti devono pervenire alla Redazione del B.U.R.L.
Via Fieschi 15 - 16121 Genova, entro le ore 12 dei due mercoledì precedenti l’uscita del Bollettino; la scadenza indicata deve essere
di almeno 15 giorni dalla data di pubblicazione, pena la mancata pubblicazione.
CONDIZIONI DI PAGAMENTO: Il pagamento degli abbonamenti e delle inserzioni deve avvenire esclusivamente mediante
versamento sul c/c postale N. 00459164 intestato al Bollettino Ufficiale Regione Liguria, Via Fieschi, 15 - 16121 Genova indicando a
tergo del certificato di allibramento, la causale del versamento. L’Amministrazione non risponde dei ritardi causati dalla omissione
di tale indicazione.

Grafica Veneta S.p.A. - Trebaseleghe (PD)
Pubblicazione settimanale - “Spedizione in a.p. art. 2 comma 20/c legge 662/96 - Filiale di GENOVA”

PARTE SECONDA

Atti di cui all’art. 4 della Legge Regionale 28 Dicembre 1988 n. 75



del 13 gennaio 2004 “Costituzione di una commissione d’inchiesta
sull’attività dell’agenzia “In Liguria”. pag. 4750

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 07.12.2004 N. 1433

Approvazione delle disposizioni afferenti all’attuazione della Mi-
sura 1.3 - Sottomisura C) “Fondo di garanzia” del DOCUP Obietti-
vo 2 Liguria 2000-2006. pag. 4750

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 07.12.2004 N. 1434

Approvazione delle disposizioni afferenti all’attuazione della Mi-
sura 1.3 - Sottomisura B) “Fondo per prestiti partecipativi” del
DOCUP Obiettivo 2 Liguria 2000-2006. pag. 4753

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 07.12.2004 N. 1475

Ripartizione in capitoli delle unità previsionali di base relative
all’assestamento del bilancio di previsione per l’anno finanziario
2004 ai sensi dell’art. 35 della l. R. 26 marzo 2002, n. 15 “ordina-
mento contabile della Regione Liguria (pubblicata nel B.U. Sup-
plemento Straordinario al n. 52 del 29.12.2004, parte II).

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 17.12.2004 N. 1541

Determinazione per l’anno 2005 dei criteri per la concessione dei
contributi per la riqualificazione del servizio di trasporto pubbli-
co di taxi, art. 9 della l.r. n. 7/2000. pag. 4756

DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE
07.12.2004 N. 162

A.S.P. Opere Pie Riunite Devoto-Marini-Sivori di Lavagna. Consiglio
di amministrazione. Presa d’atto delle nomine dei componenti. pag. 4758

DECRETO DEL SEGRETARIO GENERALE DELLA GIUNTA
REGIONALE 7.12.2004 N. 22

L. 449/97 art. 11. Concessione di crediti d’imposta a favore delle
P.M.I. commerciali e turistiche. Rettifica ed integrazione del pro-
prio decreto n. 14 del 29.09.2003 (pubblicato nel B.U. Supplemen-
to Ordinario al n. 52 del 29.12.2004, parte II).

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE SERVIZIO STAFF DI
DIREZIONE DIPARTIMENTO AGRICOLTURA E TURISMO
07.12.2004 N. 733

D.M. 16 maggio 2003 - Associazione Provinciale Olivicoltori di La
Spezia con sede a La Spezia Via Chiodo 13 - Determinazioni. pag. 4759

Anno XXXV - N. 52 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 29.12.2004 - pag. 4737



DECRETO DEL DIRIGENTE SERVIZIO PREVENZIONE
16.11.2004 N. 2648

Aggiornamento elenco regionale per l’inserimento degli stabili-
menti e dei centri riconosciuti per la raccolta o la trasformazione
del latte e dei prodotti a base di latte ai sensi dell’art. 10 D.P.R.
54/97. pag. 4759

DECRETO DEL DIRIGENTE SERVIZIO PREVENZIONE
03.12.2004 N. 2651

Autorizzazione ex D.P.R. 514/97 a commercializzazione e a depo-
sito additivi alimentari “E290-anidride carbonica” e “E941-azoto”
alla Ditta A.L.M.A. Azienda Ligure Materiale Antincendio di Zuni-
no Davide e Mella Rita S.n.c. - Pietra Ligure (SV). pag. 4761

DECRETO DEL DIRIGENTE SETTORE LIVELLI DI ASSISTENZA
SANITARIA, CONTRATTI E CONVENZIONI 09.12.2004 N. 2663

Approvazione graduatoria unica regionale valevole per il conferi-
mento di incarichi ai medici di medicina generale per l’anno 2005,
ai sensi del D.P.R. 28 luglio 2000, n. 270. pag. 4762

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA PROVINCAILE DI GENOVA
12.10.2004 n. 452/115258

Modifica delle deliberazioni consiliari provinciali e regionali del
Piano di Bacino Stralcio per la difesa idrogeologica, geomorfolo-
gica, per la salvaguardia della rete idrografica e per la compatibi-
lità delle attività estrattive del torrente Chiaravagna, relativamen-
te alla riproposizione di alcuni articoli normativi. pag. 4819

DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA DI IMPERIA
01.12.2004 N. 1884

Comune di Triora. Variante al Piano Regolatore Generale finaliz-
zato alla realizzazione della strada di collegamento Realdo - Chie-
sa di S. Antonio. pag. 4819

DECRETO DEL RPESIDENTE DELLA PROVINCIA DI IMPERIA
01.12.2004 N. 1894

Comune di Molini di Triora. Variante al Piano Regolatore Genera-
le finalizzata alla installazione di un impianto di distribuzione
carburanti. pag. 4820

PROVINCIA DI SAVONA

Ditte: Fassio Carmelo ed altri; Delfino Vincenzo. Domande per
concessione derivazione acqua. pag. 4820

Anno XXXV - N. 52 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 29.12.2004 - pag. 4738



DECRETO DEL DIRIGENTE SETTORE DIFESA DEL SUOLO
DELLA PROVINCIA DI SAVONA 03.09.2004 N. 6636

Richiedente: Comune di Finale Ligure: Corso d’acqua: Torrente
Sciusa (Sorgente Martinetto Nuovo). Domanda pervenuta in data
21.07.1998 e succesive integrazioni in data 02.06.2000 del comune
di Finale Ligure per rinnovo in sanatoria della concessione di deri-
vazione d’acqua ad uso potabile già assentita con D.M.LL.PP. n.
3050 del 26.03.1935 e con aumento già in atto della quantità
d’acqua prelevata. Pratica n. 344/03 - Rif. 2139/D - Identificativo:
I0001414. pag. 4821

DECRETO DEL DIRIGENTE SETTORE DIFESA DEL SUOLO
DELLA PROVINCIA DI SAVONA 26.11.2004 N. 8535

Richiedente: Comune di Stellanello. Domanda perventa in data
25.10.1999 e successive integrazioni ad ottenere la concessione in
sanatoria di derivazione d’acqua ad uso antincendio - rifornimen-
to autobotti ed elicotteri per lo spegnimento di incendi boschivi.
Pratica n. 114/02 - Identificativo: I0300117. pag. 4821

DECRETO DEL DIRIGENTE SETTORE DIFESA DEL SUOLO
DELLA PROVINCIA DI SAVONA 29.11.2004 N. 8575

Torrente Zemola - Bacino del Fiume Bormida di Millesimo - Loca-
lità Braia - Comuni di Millesimo e Roccavignale - Concessione de-
maniale per la realizzazione di attraversamento aereo. Concessio-
ne: ITEM S.p.A. pag. 4822

AUTORIZZAZIONE DEL DIRIGENTE SETTORE DIFESA DEL
SUOLO DELLA PROVINCIA DI SAVONA 29.11.2004 N. 8574

L.E. n. 478 - Richiesta di Autorizzazione per costruzione Linea
Elettrica a MT 15 kV in cavo interrati ed aereo in Loc. Pico Ranch -
Corna e nuova cabina elettrica in Loc. Cascinette in Comune dui
Varazze. Richiedente: E.N.E.L. Distribuzione S.p.A. pag. 4822

Anno XXXV - N. 52 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 29.12.2004 - pag. 4739



DELIBERAZIONE DEL
CONSIGLIO REGIONALE

9-16.11.2004 N. 24

Piano degli interventi 2004 ai sensi
dell’articolo 7 della legge regionale 5
aprile 1994 n. 18 (norme sulle proce-
dure di programmazione) e successi-
ve modificazioni e integrazioni.

IL CONSIGLIO REGIONALE

Vista la legge regionale 5 aprile 1994 n. 18
(norme sulle procedure di programmazione) e
successive modificazioni e integrazioni;

Vista altresì la legge regionale 2 aprile 2004 n.
7 (legge finanziaria 2004) che all’articolo 7, com-
ma 1, fissa in € 4 milioni l’ammontare dello stan-
ziamento del Fondo regionale per l’attuazione
del Piano annuale degli interventi per l’anno fi-
nanziario 2004 e stabilisce i seguenti criteri ai se-
guenti commi:

– comma 2, finanziamento o cofinanziamento
nei seguenti settori:

a) infrastrutturazione depurativa ed idrica;

b) infrastrutturazione della viabilità minore;

c) interventi di difesa del suolo;

d) interventi di edilizia pubblica;

– comma 3, interventi effettuati da Comuni clas-
sificati montani ai sensi della legge 3 dicembre
1971 n. 1102 (nuove norme per lo sviluppo del-
la montagna) e successive modificazioni e in-
tegrazioni, o Comuni parzialmente montani
purchè, in tal caso, gli interventi ricadano nel-
la porzione di territorio riconosciuta montana
ai sensi della citata legge, con priorità per le
classi di comuni con maggiore indice di svan-
taggio come previsto dall’articolo 5 della legge
regionale 13 agosto 1997 n. 33 “Disposizioni
attuative della legge 31 gennaio 1994 n. 97 (nu-
ove disposizioni per le zone montane)”;

Atteso che la medesima l.r. 7/2004 prevede
all’articolo 13, comma 1, che “nell’attuazione de-
gli interventi infrastrutturali finanziati dal 2003

con fondi senza vincolo di destinazione continua
ad applicarsi il principio, ai sensi dell’articolo 15
della legge regionale 9 maggio 2003 n. 13 “Dispo-
sizioni per la formazione del bilancio annuale e
pluriennale della Regione Liguria (legge finan-
ziaria 2003)”, della decadenza dal contributo nel
caso in cui entro diciotto mesi dal provvedimen-
to di impegno regionale di spesa non sia stata ef-
fettuata la consegna dei lavori, con conseguente
definanziamento automatico”;

Atteso altresì che la Regione Liguria con deli-
berazione n. 475 del 14 maggio 2004 ha avviato la
procedura istruttoria per l’attuazione del Piano
degli interventi 2004 e con deliberazione n. 476
del 19 maggio 2004 ha individuato i parametri di
perequazione per l’anno 2004 ai sensi
dell’articolo 7, comma 4, della succitata legge fi-
nanziaria 2004;

Preso atto dello stato di attuazione dei prece-
denti Piani degli interventi 1998 - 1999 - 2000 -
2001 - 2002 - 2003, come risulta dal rapporto di
monitoraggio allegato alla presente deliberazio-
ne;

Richiamata la propria deliberazione n. 14 del
29 giugno 2004, con la quale si è disposto di diffe-
rire al 30 giugno 2005 i termini ultimi per la con-
segna dei lavori, disposti dalla deliberazione con-
siliare n. 61/2002, per i PIN 1999 e 2002, e di non
erogare, fino all’avvenuta consegna lavori, ulte-
riori finanziamenti a favore dei soggetti attuatori
che si avvalgano del differimento;

Preso atto che per l’elaborazione del Piano de-
gli interventi 2004, si é ritenuto opportuno avva-
lersi della Commissione mista Regione/Province
prevista dall’articolo 19 della sopra richiamata
l.r. 18/1994 e successive modifiche ed integrazio-
ni;

Considerato che la suddetta Commissione mi-
sta ha espresso il proprio consenso a tale linea
d’interventi;

Atteso che in questo contesto è stato indivi-
duato un parco progetti da finanziarsi con quote
di cofinanziamento regionale sulla base di criteri
di perequazione e di incentivazione della proget-
tualità e della capacità di spesa degli enti, tenen-
do conto dei criteri tecnici emersi in sede di com-
ponente tecnica della Commissione Mista Regio-
ne/Province e riportati nel Piano degli interventi
2004 in allegato;

Anno XXXV - N. 52 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 29.12.2004 - pag. 4740



Visti i documenti trasmessi dalle Province li-
guri e depositati agli atti del Settore Pianificazio-
ne Strategica e Partecipazioni Regionali, i quali
contengono proposte di intervento, analisi e os-
servazioni e formulate sulla base delle indicazio-
ni emerse nelle riunioni della Commissione, di
cui sopra;

Sentita la Commissione mista Regione/Pro-
vince nella seduta del 12 luglio 2004, nel corso
della quale si è concertata una complessiva azio-
ne programmatoria articolata come indicato nel
quadro finanziario dei progetti inseriti nel PIN
2004, di seguito riportato;

Sentito altresì il Segretario Generale della
Giunta, ai sensi del combinato disposto
dell’articolo 21, comma 2, e dell’articolo 33, com-
ma 3, della ridetta legge regionale 18/1994, come
modificata con legge regionale 8 marzo 1996 n.
12 (modifiche alla legge regionale 5 aprile 1994
n. 18 sulle procedure di programmazione);

Sentito il Comitato della programmazione
che si è espresso nella seduta del 29 luglio 2004;

Ritenuto di approvare il Piano degli interventi
2004, nei termini dinanzi precisati, impegnando
la Giunta regionale a coordinare le Province e gli
enti interessati ai fini dell’attuazione dei progetti
sopra indicati, con mandato alla stessa ad appor-
tare tutte le modifiche e le integrazioni che si ren-
dessero necessarie al Piano medesimo, anche in
relazione all’utilizzo di eventuali economie, nei
limiti della spesa complessiva prevista e
nell’ambito degli indirizzi e delle linee di inter-
vento individuate, nella parte in cui lo stesso ri-
sultasse non realizzabile;

Vista la proposta di deliberazione della Giun-
ta regionale n. 20 del 29 luglio 2004 preventiva-

mente esaminata dalla I Commissione consilia-
re, competente per materia, ai sensi degli articoli
28 dello Statuto e 23, primo comma del Regola-
mento interno, nella seduta del 29 settembre
2004;

DELIBERA

1) di approvare, ai sensi dell’articolo 21 della leg-
ge regionale 5 aprile 1994 n. 18 (norme sulle
procedure di programmazione) e successive
modificazioni e integrazioni, l’allegato Piano
degli interventi 2004, parte integrante della
presente deliberazione;

2) di stabilire che il “Fondo regionale per
l’attuazione del Piano Annuale degli Interven-
ti” dell’ammontare pari a € 4.000.000,00,
comprensivo dell’IVA, sia così ripartito:

a) € 684.070,00 per la realizzazione di inter-
venti nel campo dell’infrastrutturazione
depurativa ed idrica, quale cofinanziamen-
to regionale;

b) € 1.937.945,56 per la realizzazione di in-
terventi nel campo dell’infrastruttura rela-
tiva alla viabilità minore, quale cofinanzia-
mento regionale;

c) € 727.425,74 per la realizzazione di inter-
venti nel campo della difesa del suolo, qua-
le cofinanziamento regionale;

g) € 650.558,70 per la realizzazione di inter-
venti nel campo dell’edilizia pubblica, qua-
le cofinanziamento regionale;

3) di approvare, sulla base di quanto sopra
espresso, il Quadro finanziario relativo al Pia-
no degli Interventi 2004, come di seguito ri-
partito:

Anno XXXV - N. 52 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 29.12.2004 - pag. 4741



Anno XXXV - N. 52 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 29.12.2004 - pag. 4742



Anno XXXV - N. 52 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 29.12.2004 - pag. 4743



Anno XXXV - N. 52 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 29.12.2004 - pag. 4744



Anno XXXV - N. 52 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 29.12.2004 - pag. 4745



Anno XXXV - N. 52 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 29.12.2004 - pag. 4746



Anno XXXV - N. 52 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 29.12.2004 - pag. 4747



Anno XXXV - N. 52 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 29.12.2004 - pag. 4748



Anno XXXV - N. 52 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 29.12.2004 - pag. 4749



4) di impegnare la Giunta regionale a coordinare
le province e gli enti interessati ai fini
dell’attuazione dei progetti, dando mandato
alla stessa, ove tali progetti non risultassero
realizzabili, ad apportare tutte le modifiche e
le integrazioni che si rendessero necessarie al
Piano medesimo, anche in relazione
all’utilizzo di eventuali economie, nei limiti
della spesa complessiva prevista, nell’ambito
degli indirizzi e delle linee di intervento indi-
viduate.

IL PRESIDENTE
Francesco Bruzzone

I CONSIGLIERI SEGRETARI
Massimiliano Iacobucci

Vincenzo Nesci

(allegato omesso)

DELIBERAZIONE DEL
CONSIGLIO REGIONALE

07.12.2004 N. 27

Ulteriore modifica della deliberazio-
ne del Consiglio regionale n. 2 del 13
gennaio 2004 “Costituzione di una
commissione d’inchiesta sull’attività
dell’agenzia “In Liguria”.

IL CONSIGLIO REGIONALE

omissis

DELIBERA

di modificare il punto 2 della deliberazione
consiliare n. 2 del 13 gennaio 2004, prorogando
al 31 gennaio 2005 il termine assegnato alla Com-
missione Speciale d’Inchiesta sull’Attività
dell’Agenzia “In Liguria”.

IL PRESIDENTE
Francesco Bruzzone

IL CONSIGLIERE SEGRETARIO
Massimiliano Iacobucci

DELIBERAZIONE DELLA
GIUNTA REGIONALE

07.12.2004 N. 1433

Approvazione delle disposizioni affe-
renti all’attuazione della Misura 1.3 -
Sottomisura C) «Fondo di garanzia»
del DOCUP Obiettivo 2 Liguria
2000-2006.

LA GIUNTA REGIONALE

Vista la decisione della Commissione Euro-
pea n. C(2001) 2044 del 07.09.2001 con la quale è
stato approvato e finanziato il Documento Unico
di Programmazione per gli interventi strutturali
comunitari nelle aree Obiettivo 2 e in quelle a so-
stegno transitorio della Liguria per il periodo
2000 - 2006;

Vista la decisione della Commissione Euro-
pea n. C(2004) 4369 del 05.11.2004 con la quale è
stata approvata la riprogrammazione di metà pe-
riodo del Documento Unico di Programmazione
per gli interventi strutturali comunitari nelle
aree Obiettivo 2 e in quelle a sostegno transitorio
della Liguria per il periodo 2000 - 2006;

Vista la Misura 1.3 - Sottomisura C) “Fondo di
garanzia” di cui al precitato DOCUP, finalizzata
ad attivare uno strumento finanziario (garanzia)
per favorire l’accesso al credito bancario e al
mercato finanziario da parte delle piccole e me-
die imprese;

Considerato che con propria deliberazione n.
1352 del 23.11.2004 è stato approvato, fra l’altro,
lo schema di convenzione tra la Regione Liguria
e la Finanziaria Ligure per lo Sviluppo Economi-
co S.p.A. - FI.L.S.E. per la costituzione e la ge-
stione del Fondo di garanzia di cui precede;

Preso atto che è in corso di formalizzazione la
convenzione di cui allo schema come sopra ap-
provato;

Considerato che risulta necessario approvare
il testo delle disposizioni afferenti all’attuazione
della Misura 1.3 - Sottomisura C) di cui trattasi,
che viene allegato alla presente deliberazione
quale sua parte integrante e sostanziale;

Anno XXXV - N. 52 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 29.12.2004 - pag. 4750



Su proposta dell’Assessore allo Sviluppo Eco-
nomico Dott. Giacomo Gatti;

DELIBERA

– di approvare il testo delle disposizioni afferen-
ti all’attuazione della Misura 1.3 - Sottomisura
C) “Fondo di garanzia” del Docup Obiettivo 2
Liguria 2000 - 2006 allegato alla presente deli-
berazione quale sua parte integrante e sostan-
ziale;

– di stabilire che il presente provvedimento ven-
ga pubblicato per intero sul Bollettino Ufficia-
le di questa Regione;

– di dare atto infine che, avverso il presente
provvedimento, è possibile proporre ricorso
giurisdizionale al TAR entro 60 giorni o, alter-
nativamente, ricorso amministrativo straordi-
nario al Presidente della Repubblica entro 120
giorni dalla pubblicazione dello stesso.

IL SEGRETARIO
Mario Martinero

(segue allegato)

Documento unico di programmazione
Obiettivo 2 Liguria 2000 - 2006

Misura 1.3 “Servizi di ingegneria finanziaria”
Sottomisura C) “Fondo di garanzia”

La Regione Liguria, per l’attuazione della Mi-
sura 1.3 - Sottomisura C) “Fondo di garanzia”, ha
approvato le seguenti:

Disposizioni

1. Obiettivi

La Sottomisura favorisce l’accesso ai mercati
finanziari delle piccole e medie imprese, con par-
ticolare riguardo alle nuove imprese, per la rea-
lizzazione di programmi di investimento.

2. Istituzione e operatività del Fondo

Le finalità dell’operazione sono perseguite at-
traverso l’istituzione di un Fondo presso la Fi-
nanziaria Ligure per lo Sviluppo Economico
S.p.A. - FI.L.S.E., incaricata dello svolgimento
delle attività di coordinamento, monitoraggio e

gestione del Fondo stesso, sulla base di apposita
convenzione stipulata con la Regione.

Il Fondo ha una dotazione complessiva di €

15.000.000,00 compreso il cofinanziamento dei
consorzi di garanzia collettiva fidi nella misura
del 35% della precitata dotazione iniziale.

La FI.L.S.E. stipulerà apposite convenzioni
con i Confidi di livello regionale e di specializza-
zione settoriale sulla base della loro adesione e
all’impegno di partecipazione al Fondo con la
prevista quota di proprie risorse in cofinanzia-
mento.

Il Fondo di garanzia consiste in uno strumen-
to finanziario operante a condizioni di mercato,
per favorire l’accesso al credito bancario e al
mercato finanziario da parte delle piccole e me-
die imprese, con particolare riguardo alle unità
di nuova costituzione, necessario per la realizza-
zione di investimenti fissi in beni materiali e im-
materiali ed innovativi, anche a fronte delle pro-
blematiche emergenti in vista della prossima en-
trata in vigore del nuovo Accordo di Basilea.

In particolare concerne la costituzione di un
fondo destinato alle prestazioni di garanzie sui
finanziamenti a medio/lungo termine e prestiti
partecipativi accordati dalle banche, da interme-
diari finanziari, da società di locazione finanzia-
ria, da società di cessione di credito di imprese e
da enti parabancari o relativi ad una emissione di
obbligazioni o di certificati di investimento da
collocare sul mercato per la realizzazione da par-
te di piccole e medie imprese di progetti di inve-
stimento.

Il Fondo opera anche sui finanziamenti ag-
giuntivi per smobilizzo di portafoglio crediti a
fronte di aumenti di fatturato previsti in relazio-
ne ad investimenti di ampliamento di attività o
per nuove iniziative.

In caso di insolvenza dell’impresa beneficiaria
della garanzia, il Fondo risponde della perdita
per capitale, interessi e spese nella medesima
percentuale determinata per l’originale assun-
zione del rischio, dopo l’espletamento delle pro-
cedure di contenzioso necessarie.

Gli interventi del turismo sono ammissibili se
compresi in progetti integrati come definiti dalla
regione ed individuati nella parte generale del

Anno XXXV - N. 52 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 29.12.2004 - pag. 4751



Complemento di Programmazione; tali progetti
dovranno essere programmati tenendo conto
della dimensione territoriale e del carico
sull’ambiente.

Gli interventi nel campo del commercio si do-
vranno inserire nella logica di interventi integrati
e di sistema secondo i seguenti criteri:

– interventi integrati in aree con problemi speci-
fici (ad esempio desertificazione in aree rurali
e zone urbane svantaggiate);

– creazione o miglioramento di reti, attraverso
misure che puntino all’ammodernamento
strutturale e all’introduzione di innovazioni
sul versante distributivo (ad esempio il cosid-
detto “e-businness” e “e-commerce”), con par-
ticolare riguardo alle iniziative realizzate da
imprese partecipanti a organismi di tipo con-
sortile/associativo, quali i Centri di Via previsti
dalla normativa della Regione Liguria e a quel-
le relative al miglioramento dei collegamenti
cliente-fornitore.

Il Fondo continua ad operare dopo la chiusu-
ra del DOCUP come fondo di rotazione nelle stes-
se aree.

3. Localizzazione degli interventi

Le garanzie devono riguardare imprese loca-
lizzate nelle aree Obiettivo 2, comprendenti alcu-
ne zone ammissibili agli aiuti regionali ai sensi
dell’art. 87.3.c del Trattato.

4. Beneficiari ultimi

La prestazione di garanzia da parte del Fondo
è effettuata a favore delle piccole e medie impre-
se industriali e di servizi, anche in forma artigia-
nale e società cooperative, comprese le coopera-
tive sociali iscritte nell’apposito Albo, e quelle di
nuova costituzione, economicamente e finanzia-
riamente sane, operanti nei settori dell’industria,
dell’artigianato, dei servizi, compresi quelli alla
produzione, indicati al capitolo 3 del Comple-
mento di Programmazione, nonché operanti nel
terzo settore e nei settori del commercio e del tu-
rismo. Sono esclusi i settori della produzione,
della trasformazione, della commercializzazione
dei prodotti agricoli e della pesca di cui
all’allegato 1 del Trattato CE, dell’industria car-
bonifera, della siderurgia e delle fibre sintetiche,

mentre sono ammissibili con limitazioni i settori
sensibili di cui al capitolo 3 del Complemento di
Programmazione.

5. Condizioni di ammissibilità

Le imprese devono possedere i requisiti di cui
al punto che precede.

Le garanzie possono essere concesse per la re-
alizzazione di investimenti fissi in beni materiali,
immateriali ed innovativi su finanziamenti a me-
dio/lungo termine e prestiti partecipativi accor-
dati dalle banche, da intermediari finanziari, da
società di locazione finanziaria, da società di ces-
sione di credito di imprese e da enti parabancari
o relativi ad una emissione di obbligazioni o di
certificati di investimento da collocare sul mer-
cato per la realizzazione da parte di piccole e me-
die imprese di progetti di investimento.

Il Fondo non opera verso le imprese in crisi e
verso quelle interessate da un processo di salva-
taggio o ristrutturazione, ai sensi degli orienta-
menti comunitari sugli aiuti alle imprese in diffi-
coltà (GUCE C288 del 9/10/1999).

6. Domande di garanzia

Le imprese interessate alla concessione della
garanzia devono inoltrare apposita istanza ad
uno degli Organismi di garanzia destinatari del
Fondo secondo la modulistica appositamente
predisposta. L’elenco degli Organismi di garan-
zia e la data iniziale di presentazione delle do-
mande saranno resi noti, a mezzo stampa, dalla
FI.L.S.E., soggetto attuatore dell’azione.

Il periodo per la presentazione delle domande
è fissato dal giorno successivo a quello della pub-
blicazione del presente avviso sul Bollettino Uffi-
ciale della Regione Liguria e fino al 30/11/2008.

7. Istruttoria delle domande

L’istruttoria delle domande sarà effettuata dai
Consorzi di garanzia secondo le procedure vigen-
ti in ciascun Consorzio ed in conformità agli in-
dirizzi e coordinamenti della FI.L.S.E.. Il Con-
sorzio delibererà la concessione della garanzia,
nei limiti delle disponibilità del Fondo, a favore
delle piccole e medie imprese finanziariamente
sane e previa verifica dell’intensità di aiuto am-
messa.

Anno XXXV - N. 52 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 29.12.2004 - pag. 4752



8. Concessione della garanzia

La garanzia sarà concessa per progetti di inve-
stimento presentati da imprese finanziariamente
sane, per l’ottenimento della garanzia collettiva
fidi.

La garanzia viene concessa su finanziamenti a
medio/lungo termine accordati dagli organismi
di cui al precedente punto 5.

Le garanzie saranno concesse per una quota
di rischio determinata in relazione all’efficienza
economica dell’attività finanziata e non potran-
no superare l’80% del prestito in essere per gli in-
vestimenti ed il 50% per i finanziamenti di smo-
bilizzo del portafoglio crediti, con un limite mas-
simo di 1 milione di euro, restando la quota resi-
dua di rischio a carico della banca finanziatrice.

Ciascuno dei Confidi sarà tenuto a verificare,
sotto la propria responsabilità, che ogni garanzia
concessa, nonostante la partecipazione pubblica
al Fondo, non sia in alcun modo configurabile
quale «aiuto di Stato» ai sensi dell’articolo 87 del
Trattato CE e rispetti, in quanto applicabili, le
condizioni di cui alla norma 9 del Regolamento
(Ce) n. 1685/2000, come da ultimo modificato dal
Regolamento (CE) n. 448/2004, garantendo altre-
sì il costante rispetto di tutte le condizioni previ-
ste dalla Comunicazione della Commissione
sull’applicazione degli articoli 87 e 88 del trattato
CE agli aiuti di Stato concessi sotto forma di ga-
ranzia, n. 2000/C 71/07 (in GUCE C 71 dell’11
marzo 2000, pag. 14), nonché dei principi elabo-
rati nella prassi decisionale della Commissione
Europea relativamente all’Italia, secondo la qua-
le non si configurerebbe un aiuto di stato
nell’attività di garanzia prestata con risorse pub-
bliche ogniqualvolta l’impresa beneficiaria paghi
come corrispettivo della garanzia ricevuta un
premio annuale uguale o superiore all’1,00% del
finanziamento garantito.

È escluso il cumulo con altre forme di agevo-
lazioni pubbliche a valere sullo stesso investi-
mento, che non consentano l’osservanza delle
norme appena citate.

In caso di insolvenza dell’impresa beneficiaria
della garanzia dovrà essere esperita ogni utile
azione per il recupero del credito, anche attraver-
so procedure concorsuali.

9. Revoche

La responsabilità del Fondo, a fronte delle ga-
ranzie rilasciate dagli Organismi, verrà a decade-
re nei casi in cui l’impresa garantita:

a) abbia sottoscritto dichiarazioni o abbia pro-
dotto documenti risultati non veritieri;

b) non abbia eseguito l’iniziativa in conformità
alle finalità previste ed a quanto prescritto nel
provvedimento di concessione della garanzia
o da successive determinazioni;

c) non abbia rispettato gli obblighi generali o
specifici a carico del beneficiario.

10. Obblighi

1. La FI.L.S.E. e ciascun Organismo, per quanto
rispettivamente di competenza, dovranno ge-
stire il Fondo con separate evidenze in bilan-
cio, con obbligo di rendicontazione.

2. La FI.L.S.E. e ciascun Organismo dovranno,
inoltre, conservare la documentazione conta-
bile e amministrativa , relativa a ciascun eser-
cizio fino al 31.12.2011 (tre anni successivi
all’ultimo pagamento relativo all’azione effet-
tuato dalla Commissione alla Regione).

Ciascun Organismo di garanzia è tenuto ad
operare secondo le modalità previste nella speci-
fica convenzione che verrà stipulata tra lo stesso
e la FI.L.S.E., nel rispetto delle modalità di inter-
vento del Fondo contenute nella convenzione Re-
gione - FI.L.S.E.

DELIBERAZIONE DELLA
GIUNTA REGIONALE

07.12.2004 N. 1434

Approvazione delle disposizioni affe-
renti all’attuazione della Misura 1.3 -
Sottomisura B) “Fondo per prestiti
partecipativi” del DOCUP Obiettivo 2
Liguria 2000-2006.

LA GIUNTA REGIONALE

Vista la decisione della Commissione Euro-

Anno XXXV - N. 52 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 29.12.2004 - pag. 4753



pea n. C(2001) 2044 del 07.09.2001 con la quale è
stato approvato e finanziato il Documento Unico
di Programmazione per gli interventi strutturali
comunitari nelle aree Obiettivo 2 e in quelle a so-
stegno transitorio della Liguria per il periodo
2000 - 2006;

Vista la decisione della Commissione Euro-
pea n. C(2004) 4369 del 05.11.2004 con la quale è
stata approvata la riprogrammazione di metà pe-
riodo del Documento Unico di Programmazione
per gli interventi strutturali comunitari nelle
aree Obiettivo 2 e in quelle a sostegno transitorio
della Liguria per il periodo 2000 - 2006;

Vista la Misura 1.3 - Sottomisura B) “Fondo
per prestiti partecipativi” di cui al precitato Do-
cup, finalizzata a costituire un fondo destinato
alla concessione di prestiti partecipativi per la re-
alizzazione di programmi d’investimento volti
all’ampliamento dell’attività produttiva, allo svi-
luppo di nuove attività, all’acquisto di partecipa-
zioni societarie, di aziende e di rami d’azienda,
all’introduzione di innovazioni tecnologiche nel
sistema produttivo o nei prodotti;

Considerato che con propria deliberazione n.
1353 del 23.11.2004 è stato approvato, fra l’altro,
lo schema di convenzione tra la Regione Liguria
e LigurCapital S.p.A. per la gestione del Fondo
per prestiti partecipativi di cui precede;

Preso atto che è in corso di formalizzazione la
convenzione di cui allo schema come sopra ap-
provato;

Considerato che risulta necessario approvare
il testo delle disposizioni afferenti all’attuazione
della Misura 1.3 - Sottomisura B) di cui trattasi,
che viene allegato alla presente deliberazione
quale sua parte integrante e sostanziale;

Su proposta dell’Assessore allo Sviluppo Eco-
nomico Dott. Giacomo Gatti;

DELIBERA

– di approvare il testo delle disposizioni afferen-
ti all’attuazione della Misura 1.3 - Sottomisura
B) “Fondo per prestiti partecipativi” del Docup
Obiettivo 2 Liguria 2000 - 2006 allegato alla
presente deliberazione quale sua parte inte-
grante e sostanziale;

– di stabilire che il presente provvedimento ven-

ga pubblicato per intero sul Bollettino Ufficia-
le di questa Regione;

– di dare atto infine che, avverso il presente
provvedimento, è possibile proporre ricorso
giurisdizionale al TAR entro 60 giorni o, alter-
nativamente, ricorso amministrativo straordi-
nario al Presidente della Repubblica entro 120
giorni dalla pubblicazione dello stesso.

IL SEGRETARIO
Mario Martinero

(segue allegato)

Documento unico di programmazione
Obiettivo 2 Liguria 2000 - 2006

Misura 1.3 “Servizi di ingegneria finanziaria”
Sottomisura B)

“Fondo per prestiti partecipativi”

La Regione Liguria, per l’attuazione della Mi-
sura 1.3 - Sottomisura B) “Fondo per prestiti par-
tecipativi”, ha approvato le seguenti:

DISPOSIZIONI

1. Obiettivi

La Misura si propone di favorire la costituzio-
ne e lo sviluppo delle PMI attraverso strumenti fi-
nanziari innovativi destinati agli investimenti
aziendali.

2. Istituzione e operatività del Fondo

Le finalità della Sottomisura sono perseguite
attraverso la costituzione di un Fondo presso la
Società Ligurcapital S.p.A. di Genova, soggetto
gestore, con la quale la Regione stipula apposita
convenzione.

Il Fondo ha una dotazione complessiva di €.
16.500.000,00, compreso il cofinanziamento del
soggetto gestore nella misura del 35% ed opera
per la concessione a favore di piccole e medie im-
prese da parte di Ligurcapital di prestiti parteci-
pativi a condizioni di mercato per la realizzazio-
ne di programmi di investimento volti
all’ampliamento dell’attività produttiva, allo svi-
luppo di nuove attività, all’acquisto di partecipa-
zioni societarie, di aziende e di rami d’azienda,

Anno XXXV - N. 52 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 29.12.2004 - pag. 4754



all’introduzione di innovazioni tecnologiche nel
sistema produttivo o nei prodotti.

L’intervento del Fondo non potrà essere supe-
riore all’80% della spesa d’investimento ammissi-
bile, con il limite massimo di 1 milione di euro,
con durata non inferiore a quattro anni e non su-
periore a sei anni di cui uno di preammortamento.

L’attuazione della presente Sottomisura do-
vrà avvenire nel rispetto delle condizioni previste
dal Regolamento (CE) n. 70/2001 della Commis-
sione del 12/1/2001 relativo all’applicazione degli
articoli 87 e 88 del Trattato CE agli aiuti di Stato
a favore delle piccole e medie imprese pubblicato
sul GUCE L. 10 del 13.01.2001.

Il prestito partecipativo potrà operare anche
in forma strumentale ad una capitalizzazione
delle piccole e medie imprese, senza l’ingresso
nella compagine sociale dell’Ente finanziatore,
nel caso di sottoscrizione di aumento di capitale
sociale da parte di tutti o di alcuni soci entro una
data prefissata e/o di versamento soci in conto
capitale per importi fissi a scadenze prestabilite.

L’intervento del Fondo non può riguardare il
rifinanziamento del passivo dell’impresa e non
opera verso le imprese in crisi, che possono esse-
re interessate da un processo di salvataggio o ri-
strutturazione, ai sensi degli orientamenti comu-
nitari sugli aiuti alle imprese in difficoltà (GUCE
C288 del 09.10.1999).

La remunerazione del prestito è costituita da
un interesse annuo calcolato al tasso di riferi-
mento vigente nel periodo al quale si riferiscono
le rate di ammortamento del prestito (parte fissa)
e da un interesse riferito all’andamento
dell’azienda finanziata, nella percentuale con-
cordata preventivamente (parte variabile), da
versare annualmente entro trenta giorni
dall’approvazione del bilancio.

Il Fondo continua ad operare dopo la chiusu-
ra del DOCUP come fondo di rotazione a favore
delle stesse aree.

3. Localizzazione degli interventi

I prestiti partecipativi sono destinati ad im-
prese localizzate nelle aree Obiettivo 2, compren-
denti alcune zone ammissibili ai sensi dell’art.
87.3.c del Trattato.

4. Destinatari

La concessione del prestito da parte del Fondo
è effettuata a favore delle piccole e medie impre-
se comprese quelle di nuova costituzione, econo-
micamente e finanziariamente sane, costituite in
forma di società di capitali, operanti in tutti i set-
tori produttivi con esclusione del turismo, del
commercio e del mercato immobiliare nonché
dei settori della produzione, della trasformazio-
ne, della commercializzazione dei prodotti agri-
coli e della pesca di cui all’allegato 1 del Trattato
CE, dell’industria carbonifera, della siderurgia e
delle fibre sintetiche, mentre sono ammissibili,
con limitazioni, i settori sensibili di cui al capito-
lo 3 del Complemento di Programmazione.

5. Condizioni di ammissibilità

Le imprese devono possedere i requisiti di cui
al punto che precede.

I prestiti partecipativi possono essere conces-
si solo a fronte di programmi di investimento vol-
ti all’ampliamento dell’attività produttiva, allo
sviluppo di nuove attività, all’acquisto di parteci-
pazioni societarie, di aziende e di rami d’azienda,
all’introduzione di innovazioni tecnologiche nel
sistema produttivo o nei prodotti.

6. Domande di intervento

Le imprese interessate al prestito partecipati-
vo devono inoltrare apposita domanda, sotto-
scritta dal legale rappresentante, alla società Li-
gurcapital S.p.A. - Via Peschiera 16 - 16122 Geno-
va - tel. 010839051 - sito Internet: www.ligurca-
pital.it, a partire dal decimo giorno successivo a
quello della pubblicazione del presente avviso sul
Bollettino Ufficiale della Regione Liguria e fino
al 30.11.2008.

Le domande devono essere compilate utiliz-
zando il modulo appositamente predisposto da
Ligurcapital, corredate della documentazione
prevista nello stesso e nel rispetto della normati-
va vigente sulla privacy.

Ligurcapital, peraltro, potrà richiedere qual-
siasi altra documentazione che si rendesse neces-
saria per l’istruttoria della domanda.

7. Istruttoria delle domande

L’istruttoria delle domande presentate è svol-
ta da Ligurcapital mediante una procedura valu-

Anno XXXV - N. 52 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 29.12.2004 - pag. 4755



tativa a sportello secondo l’ordine cronologico di
presentazione delle stesse.

L’attività istruttoria nella prima fase riguarda
la verifica formale della domanda e l’esame della
documentazione prescritta, in particolare dei bi-
lanci e relazioni allegate per gli ultimi tre eserci-
zi, dell’atto costitutivo, dello statuto e dei patti
parasociali esistenti, dei curricula soci e del ma-
nagement, dei rapporti bancari, della situazione
contabile aggiornata e del programma
d’investimento.

Verificata l’ammissibilità formale della do-
manda, l’istruttoria prosegue attraverso una se-
rie di colloqui con l’imprenditore volti alla cono-
scenza della realtà aziendale, del profilo profes-
sionale dell’imprenditore e/o del management,
delle strategie per il perseguimento degli obietti-
vi previsti.

Sulla base della documentazione presentata
l’istruttoria procede nella valutazione della situa-
zione economica, finanziaria e patrimoniale e
del programma di investimento proposto, non-
ché nella verifica del lay-out, dell’organizzazione
produttiva, commerciale ed amministrativa pre-
sente nell’azienda e nell’esame del business plan
presentato dall’impresa.

Le risultanze d’istruttoria vengono sottoposte
all’approvazione dei competenti organi del sog-
getto gestore.

La fase istruttoria deve concludersi entro e
non oltre sei mesi dalla data di presentazione del-
la domanda.

Ligurcapital, una volta perfezionato
l’intervento, può assistere l’impresa destinataria
dell’intervento nel reperimento e nel miglior uti-
lizzo delle fonti finanziarie e seguire periodica-
mente l’andamento gestionale dell’azienda.

DELIBERAZIONE DELLA
GIUNTA REGIONALE

17.12.2004 N. 1541

Determinazione per l’anno 2005 dei
criteri per la concessione dei contri-

buti per la riqualificazione del servi-
zio di trasporto pubblico di taxi, art. 9
della l.r. n. 7/2000.

LA GIUNTA REGIONALE

Vista la legge regionale 2 febbraio 2000 n.7
«Interventi regionali per la riqualificazione del
servizio di trasporto pubblico di taxi» ed in parti-
colare:

– l’art. 2 che individua nei Comuni, nei titolari di
licenza taxi e nei titolari di licenza taxi riuniti
in cooperative e consorzi i soggetti titolati a ri-
chiedere i contributi previsti dalla normativa
summenzionata;

– l’art. 9, comma 1 che affida alla Giunta regio-
nale il compito di determinare i criteri per la
concessione dei contributi suddetti e la riparti-
zione degli stanziamenti a bilancio tra i diversi
tipi di intervento;

Atteso che gli interventi per i quali la Regione
concede contributi ai titolari di licenze taxi sin-
goli o riuniti in cooperativa e consorzi sono i se-
guenti:

– sostituzione dell’autoveicolo destinato al servi-
zio (art. 4, lettera a);

– acquisto ed installazione di dispositivi atti a
consentire l’accesso al veicolo di servizio ai
soggetti portatori di handicap (art. 4, lettera
b);

– acquisto ed installazione di uno o più dei se-
guenti dispositivi: radio di servizio, tassametro
di tipo omologato, allestimenti speciali, com-
presi i divisori atti a garantire la sicurezza del
conducente (art. 4, lettera c);

– trasformazione del veicolo al fine di consentire
l’alimentazione a metano o gas di petrolio li-
quefatto (GPL) (art. 4, lettera d);

– installazione di apparecchiature collegate alle
radio di servizio, di sistemi di controllo e loca-
lizzazione del veicolo, di sistemi di pagamento
integrati a quelli del trasporto pubblico locale
(art. 5).

Considerato che l’art.7 della citata legge regio-
nale n. 7/2000, prevede che il contributo non pos-

Anno XXXV - N. 52 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 29.12.2004 - pag. 4756



sa essere concesso a chi ne ha beneficiato, prima
che siano decorsi cinque anni;

Ritenuto che i cinque anni decorrano dalla da-
ta dell’assunzione dell’impegno del contributo;

Visto l’articolo 6 della citata legge che defini-
sce la misura del contributo concedibile agli in-
terventi di cui all’art. 4 e l’art. 5 che invece non
quantifica l’entità del contributo concedibile agli
interventi ivi previsti;

Ritenuto pertanto che la misura del contribu-
to relativo all’art. 5 venga definita nella percen-
tuale del 50% della spesa ammissibile per analo-
gia a quanto previsto nella fattispecie di cui
all’art. 4, lettera c);

Considerato che si rende necessario ripartire
le risorse che si renderanno disponibili sullo
stanziamento del bilancio di previsione dell’anno
2005 in relazione alle diverse tipologie di inter-
venti finanziabili;

Ritenuto pertanto di ripartire le risorse sud-
dette nel modo seguente;

il 5% per le finalità di cui all’art. 3;

il 45% per le finalità di cui all’art. 4 lettera a);

il 5% per le finalità di cui all’art. 4 lettera b);

il 35% per le finalità di cui all’art. 4 lettera c);

il 5% per le finalità di cui all’art. 4 lettera d);

il 5% per le finalità di cui all’art. 5;

Considerato che al fine di definire la gradua-
toria dei soggetti richiedenti il contributo, è op-
portuno individuare i necessari criteri per
l’ammissione a finanziamento delle istanze;

Ritenuto pertanto di dovere:

– definire criteri che limitano l’ammissione a fi-
nanziamento delle domande;

– assumere criteri prioritari, al fine di poter for-
mare in modo oggettivo la graduatoria dei sog-
getti aventi titolo ad accedere ai relativi contri-
buti;

– stabilire le modalità di riassegnazione delle ri-

sorse resesi disponibili per decadenza del con-
tributo o non erogabilità del medesimo;

Ritenuto di dover definire, in particolare, le
caratteristiche tecniche per l’ammissibilità al fi-
nanziamento delle autovetture adibite anche al
trasporto dei soggetti portatori di handicap, sulla
scorta delle tipologie e dei sistemi omologati e/o
approvati dalla competente commissione tecnica
della M.C.T.C.;

Sentita, ai sensi del comma 2 dell’art. 9 della
legge regionale 2 febbraio 2000 n. 7, la Consulta
regionale per la tutela dei diritti delle persone
handicappate;

Su proposta dell’Assessore preposto al Settore
Mobilità Trasporti e Viabilità;

DELIBERA

per tutto quanto indicato nelle premesse che
si intendono integralmente richiamate di appro-
vare:

• il riparto delle risorse che si renderanno dispo-
nibili nell’esercizio finanziario 2005:

il 5% per le finalità di cui all’art. 3;

il 45% per le finalità di cui all’art. 4 lettera a);

il 5% per le finalità di cui all’art. 4 lettera b);

il 35% per le finalità di cui all’art. 4 lettera c);

il 5% per le finalità di cui all’art. 4 lettera d);

il 5% per le finalità di cui all’art. 5;

• i seguenti criteri che limitano l’ammissione
delle domande di contributo:

– ammissione a contributo degli interventi per i
quali le certificazioni di spesa risultino succes-
sive alla data del 31 agosto 2004;

– ammissione a contributo per le finalità di cui
all’art. 4 lettera a), soltanto delle vetture di pri-
ma immatricolazione;

– non ammissione a contributo delle autovetture
acquistate in leasing, in quanto il titolare della
licenza, fino al momento del riscatto, non è
proprietario dell’autovettura;

Anno XXXV - N. 52 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 29.12.2004 - pag. 4757



• i criteri prioritari per formare in modo oggetti-
vo la graduatoria come di seguito indicati:

– per gli interventi di cui all’art. 3, quale criterio
di priorità, il numero assegnato alle domande
dal protocollo generale;

– per gli interventi di cui alla lettera a) dell’art. 4,
quale primo criterio di priorità, la richiesta di
sostituzione con veicoli predisposti per il tra-
sporto di soggetti portatori di handicap, quale
secondo criterio di priorità l’anzianità del vei-
colo da sostituire in relazione all’anno
d’immatricolazione, quale terzo criterio di
priorità il numero assegnato alle domande dal
protocollo generale;

– per gli interventi di cui alle lettere b) c) d)
dell’art. 4, quale criterio di priorità, il numero
assegnato alle domande dal protocollo genera-
le;

– per gli interventi di cui all’art. 5, quale criterio
di priorità, il numero assegnato alle domande
dal protocollo generale;

• le modalità di riassegnazione delle risorse di-
sponibili:

– nei casi di decadenza del contributo ai sensi
del comma 3 dell’art. 10 le risorse rese disponi-
bili sono da assegnare secondo l’ordine di gra-
duatoria sino ad esaurimento della stessa;

– nel caso in cui le risorse attribuite ad altre fina-
lità non risultano esaurite, a causa di richieste
ritenute non ammissibili, le stesse sono desti-
nate alle finalità di cui alla lettera a) dell’art.4;

• le caratteristiche tecniche relative alle vetture
adibite anche al trasporto dei soggetti portato-
ri di handicap:

– sistema di ancoraggio (a cinghie o di altre tipo-
logie);

sistema di incarrozzamento a scivolo (manua-
le o automatico) o rampe mobili, la cui pen-
denza non deve essere superiore al 20%;
piattaforma solleva carrozzine (meccanica,
idraulica o elettronica);

altezza (ovvero luce di accesso) minima del
mezzo di cm. 115 nella zona di ingresso, nella
zona di sosta della carrozzina durante il tra-
sporto altezza minima cm. 120;

• di stabilire:

– che i cinque anni di esclusione del contributo
decorrano dalla data di impegno dello stesso;

– che la misura del contributo relativo all’art. 5
rientra, per analogia, nella fattispecie di cui
all’art. 4, lettera c), e, pertanto è pari al 50/%
della spesa ammissibile;

– di far pubblicare integralmente il presente
provvedimento sul Bollettino Ufficiale della
Regione Liguria e sul sito internet della Regio-
ne Liguria al seguente indirizzo www.regio-
ne.liguria.it - sezione ambiente territorio - tra-
sporti.

IL SEGRETARIO
Mario Martinero

DECRETO DEL PRESIDENTE
DELLA GIUNTA REGIONALE

07.12.2004 N. 162

A.S.P. Opere Pie Riunite Devoto-Mari-
ni-Sivori di Lavagna. Consiglio di am-
ministrazione. presa d’atto delle no-
mine dei componenti.

IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
REGIONALE

omissis

DECRETA

Di prendere atto dei seguenti componenti del
Consiglio di Amministrazione dell’A.S.P. Devoto
Marini Sivori di Lavagna:

• Antonio Devoto, Consigliere di diritto discen-
dente della Famiglia Devoto, nato a Lavagna il
06.12.1951 (nominato con Decreto del Sindaco
di Lavagna in data 02.10.2004);

• Francesco Tregrosso, Consigliere di diritto di-
scendente della Famiglia Marini, nato a Mila-
no il 07.09.1954 (nominato con Decreto del
Sindaco di Lavagna in data 02.10.2004);

• Sac. Mario Ostigoni, Consigliere di diritto di-

Anno XXXV - N. 52 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 29.12.2004 - pag. 4758



scendente della Famiglia Sivori, nato a Lava-
gna il 12.10.1950, parroco di S. Giulia Centau-
ra;

• Sac. Stefano Queirolo, nato a Rapallo
l’08.04.1942, parroco della Basilica di S. Stefa-
no;

• Renzo Bacigalupo, in rappresentanza della Re-
gione Liguria, nominato con deliberazione n.
1358 del 26.11.2004;

• Giuseppe Sanguineti, nato ad Arenzano il
13.01.1947 nominato con Decreto del Sindaco
di Lavagna in data 02.10.2004, in rappresen-
tanza della maggioranza del Consiglio Comu-
nale;

• Giovanna Careddu, nata a Fornovo Val di Taro
(PR) il 13.10.1942 nominata con Decreto del
Sindaco di lavagna in rappresentanza della mi-
noranza del Consiglio Comunale;

Di pubblicare il presente atto sul Bollettino
Ufficiale della Regione Liguria.

IL PRESIDENTE DELLA
GIUNTA REGIONALE

Sandro Biasotti

DECRETO DEL DIRETTORE
GENERALE - SERVIZIO STAFF DI

DIREZIONE DIPARTIMENTO
AGRICOLTURA E TURISMO

07.12.2004 N. 733

D.M. 16 maggio 2003 - Associazione
Provinciale Olivicoltori di La Spezia
con sede a La Spezia Via Chiodo 13 -
Determinazioni.

IL DIRETTORE GENERALE

omissis

DECRETA

1) di non attribuire, per i motivi in premessa in-
dicati, il riconoscimento di cui all’art.3 del
D.M. 16 maggio 2003 alla Associazione Pro-

vinciale Olivicoltori di La Spezia, con sede a
La Spezia via Chiodo n. 13;

2) di stabilire che il presente provvedimento ven-
ga pubblicato, per estratto, nel Bollettino Uffi-
ciale della Regione;

3) di dare atto che avverso il presente provvedi-
mento è possibile presentare ricorso al TAR
Liguria, o alternativamente, ricorso ammini-
strativo straordinario al Presidente della Re-
pubblica rispettivamente entro 60 e 120 giorni
dalla notifica, comunicazione o pubblicazio-
ne dello stesso.

IL DIRETTORE GENERALE
Maurizio Scaiola

DECRETO DEL DIRIGENTE
SERVIZIO PREVENZIONE

16.11.2004 N. 2648

Aggiornamento elenco regionale per
l’inserimento degli stabilimenti e dei
centri riconosciuti per la raccolta o la
trasformazione del latte e dei prodotti
a base di latte ai sensi dell’art. 10
D.P.R. 54/97.

IL DIRIGENTE

Premesso che con Decreto Dirigenziale n.
2982 del 20.12.2000 è stata disposta l’istituzione
di apposito elenco regionale per l’inserimento de-
gli stabilimenti e dei centri riconosciuti per la
raccolta o la trasformazione del latte e dei pro-
dotti a base di latte ai sensi dell’art. 10 del D.P.R.
n. 54/97;

Tenuto conto che con il summenzionato De-
creto è stato altresì disposto di procedere
all’aggiornamento del suddetto elenco per ogni
successivo inserimento;

Considerato che l’ultimo aggiornamento
dell’elenco regionale è avvenuto in data
24.09.2004 con Decreto Dirigenziale n. 1935;

Tenuto conto che la Regione Liguria ha ema-
nato il Regolamento Regionale inerente le proce-

Anno XXXV - N. 52 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 29.12.2004 - pag. 4759



dure di rilascio dell’autorizzazione sanitaria di
cui all’art. 4 e del riconoscimento - sostitutivo
dell’autorizzazione sanitaria - di cui all’art. 10 del
D.P.R. 54/97;

Considerato che il suindicato Regolamento
Regionale ha tenuto conto dell’inserimento nel
sistema dell’Anagrafe Nazionale degli Stabili-
menti istituito presso il Ministero della Salute
degli stabilimenti che hanno conseguito il rico-
noscimento di idoneità ex art. 10 D.P.R. 54/97;

Tenuto conto che:

– con nota prot. n. 9139 del 20.10.2004, il Comu-
ne di Ne (GE) ha trasmesso copia del provvedi-
mento di revoca prot. n. 9137 del 18.10.2004
dell’autorizzazione rilasciata alla Sig.ra Gari-
baldi Silvy, Via Pontori, 132 Ne (GE), per
l’esercizio di stabilimento di trasformazione
del latte;

– con nota prot. n. 15484/AN del 25.10.2004, il
Comune di Genova ha trasmesso copia del
provvedimento autorizzatorio n.
1470/AN/2004, sostitutivo di autorizzazione
sanitaria, rilasciato in data 22.10.2004 alla Dit-
ta Tavi S.p.A., titolare dello stabilimento sito
in Genova, Lungotorrente Secca 3D nero, per
l’attività di sconfezionamento e riconfeziona-
mento di latte in polvere (quantità di latte tra-
sformato inferiore a 500.000 litri per anno),
con l’attribuzione del numero di riconosci-
mento 07/082;

Considerato che ai sensi dell’art. 5 comma 9
del Regolamento Regionale sopracitato, il rico-
noscimento sostitutivo dell’autorizzazione sani-
taria opera la propria efficacia dalla data di iscri-
zione dello stabilimento nell’apposito Elenco Re-
gionale di cui al Decreto Dirigenziale n. 2982 del
20.12.2000;

Ritenuto pertanto necessario procedere
all’aggiornamento prescritto dell’Elenco regio-
nale - di cui al Decreto Dirigenziale 2982 del
20.12.2000 - con:

– la cancellazione della Ditta “La Marpea” di Ga-
ribaldi Silvy, titolare dello stabilimento sito in
Ne (GE), via Pontori, 132, numero di ricono-
scimento 07/078;

– l’iscrizione della Ditta Tavi S.p.A., titolare del-
lo stabilimento sito in Genova, Lungotorrente

Secca, 3D nero, numero di riconoscimento
07/082;

Vista la Legge Costituzionale n. 3/2001;

Visto il D.P.R. 54/97;

Visto il Regolamento Regionale n. 2/2003;

Per tutto ciò premesso

DECRETA

Di aggiornare l’Elenco regionale, che si allega
quale parte integrante e necessaria del presente
provvedimento, tenendo conto di quanto indica-
to dal Ministero della Salute per l’inserimento
degli Stabilimenti e dei Centri riconosciuti per la
raccolta e la trasformazione del latte e dei pro-
dotti a base di latte ai sensi dell’art. 10 del D.P.R.
n. 54/97, nell’Anagrafe Nazionale degli Stabili-
menti, con:

– la cancellazione della Ditta “La Marpea” di Ga-
ribaldi Silvy, titolare dello stabilimento sito in
Ne (GE), via Pontori, 132, numero di ricono-
scimento 07/078;

– l’iscrizione della Ditta TAVI S.p.A., titolare del-
lo stabilimento sito in Genova, Lungotorrente
Secca, 3D nero, numero di riconoscimento
07/082;

Di trasmettere copia del presente provvedi-
mento alla Sig.ra Garibaldi Silvy, titolare
dell’Azienda Agricola “La Marpea”, al Sindaco
del Comune di Ne (GE), al Legale Rappresentan-
te della Ditta TAVI S.p.A., al Sindaco del Comune
di Genova, ai Direttori Generali delle
AA.UU.SS.LL. n. 3 “Genovese” e n. 4 “Chiavare-
se” e al Comando Carabinieri per la Sanità di Ge-
nova.

Di far pubblicare integralmente il presente
provvedimento sul B.U.R.

Che la pubblicazione sul B.U.R. vale quale co-
municazione ai soggetti interessati.

IL DIRIGENTE
Speranza Sensi

(allegato omesso consultabile presso Servizio
Prevenzione)

Anno XXXV - N. 52 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 29.12.2004 - pag. 4760



DECRETO DEL DIRIGENTE
SERVIZIO PREVENZIONE

03.12.2004 N. 2651

Autorizzazione ex D.P.R. 514/97 a
commercializzazione e a deposito ad-
ditivi alimentari “E290-anidride car-
bonica” e “E941-azoto” alla Ditta
A.L.M.A. Azienda Ligure Materiale
Antincendio di Zunino Davide e Mella
Rita S.n.c. - Pietra Ligure (SV).

IL DIRIGENTE

Premesso che la Giunta Regionale, con Deli-
berazione n. 923 assunta nella seduta del
03.08.2001, ha disposto in merito alle procedure
per il rilascio dell’autorizzazione alla produzio-
ne, alla commercializzazione e al deposito di ad-
ditivi alimentari, ai sensi del D.P.R. 514/1997 di
attuazione delle Direttive 94/34/CE, 94/35/CE,
94/36/CE, 95/2/CE e 95/31/CE;

Considerato che con domanda datata
15.04.2004 e ricevuta in data 19.04.2004
dall’Ufficio di Albenga (SV) della A.S.L. n. 2 “Sa-
vonese” e con la documentazione integrativa per-
venuta allo stesso Ufficio di Albenga della A.S.L.
n. 2 in data 25.05.2004, il Sig. Davide Zunino, na-
to a Loano (SV) il 24.12.1974, legale rappresen-
tante della Ditta A.L.M.A. Azienda Ligure Mate-
riale Antincendio di Zunino Davide e Mella Rita
S.n.c. - P.I. 01256650092 - con sede legale e locali
di deposito e vendita in Pietra Ligure (SV), locali-
tà Peagne, Via F. Crispi n. 363, ha chiesto il rila-
scio dell’autorizzazione alla commercializzazio-
ne e al deposito degli additivi alimentari: “E290 -
anidride carbonica” e “E941 - azoto”, di cui al
D.M. 27.02.1996, n. 209;

Rilevato che ai sensi della deliberazione n.
923/01 citata la competente Azienda Usl, al ter-
mine dell’istruttoria e delle verifiche del caso, ri-
lascia apposito nulla-osta, necessario per proce-
dere all’autorizzazione;

Tenuto conto che la Asl n. 2 “Savonese”, con
nota prot. n. 73388 del 20.7.2004, a firma del Di-
rettore Generale, Avv. Ubaldo Fracassi e del Di-
rettore U.O. Igiene degli Alimenti e della Nutri-
zione, dott.ssa Marina Scotto, aveva espresso pa-

rere igienico-sanitario favorevole al rilascio
dell’autorizzazione, senza esprimere il necessa-
rio nulla-osta;

Considerato che il Servizio regionale Preven-
zione - a seguito del ricevimento della nota della
Asl n. 2 “Savonese anzidetta del 20.7.2004 - ha ri-
chiesto alla Asl. n. 2 “Savonese”, con nota prot. n.
100879/3900 del 02.08.2004, chiarimenti per la
definizione del procedimento, del resto non pos-
sibile in mancanza del nulla-osta stesso;

Rilevato che non essendo quanto riscontrato
dalla Asl n. 2 “Savonese”, con nota prot. n. 81749
del 17.08.2004, esaustivo dei chiarimenti richie-
sti in data 02.08.2004, il Servizio Prevenzione,
con nota prot. n. 112211/4482 del 02.09.2004, nel
richiamare alla Asl n. 2 “Savonese” la mancanza
del nulla-osta, richiedeva di riferire se per
l’impianto e la struttura in cui lo stesso si colloca
fosse stato verificato il rispetto di tutti gli adem-
pimenti di legge previsti in materia di sicurezza
dell’attività e del personale addetto;

Rilevato altresì che, nel sollecitare alla Asl n. 2
il riscontro della suddetta nota del 02.09.2004, il
Servizio Prevenzione, con altra nota del
15.09.2004, prot. n. 115853/4628, richiamava, tra
gli adempimenti di cui verificare il rispetto da
parte della ditta interessata, la disciplina in ma-
teria di prevenzione incendi, qualora la fattispe-
cie del gas trattato e mantenuto in deposito pre-
veda di adeguarvisi;

Vista la nota, prot. 103975 del 26.10.2004 -
che si allega quale parte integrante e necessaria
del presente provvedimento (Allegato 1) - con la
quale il Direttore dell’U.O. Igiene Alimenti e Nu-
trizione della Asl n. 2 “Savonese” ha attestato che
la ditta A.L.M.A. ha adempiuto agli obblighi di
legge previsti in materia di sicurezza dell’attività
e del personale addetto e ha fornito dichiarazio-
ne del legale rappresentante della ditta stessa -
che si allega altresì quale parte integrante e ne-
cessaria del provvedimento (Allegato 2) - dalla
quale risulta che l’attività oggetto della richiesta
di autorizzazione regionale non è soggetta
all’obbligo del Certificato di Prevenzione Incen-
di;

Considerato che con l’anzidetta nota, prot.
103975 del 26.10.2004, la A.s.l. n. 2 “Savonese”
ha trasmesso il nulla-osta - che si allega quale
parte integrante e necessaria del provvedimen-

Anno XXXV - N. 52 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 29.12.2004 - pag. 4761



to (Allegato 3) - a firma del Direttore Generale,
del Direttore Sanitario e del Direttore dell’U.O.
Igiene Alimenti e Nutrizione, per il rilascio alla
Ditta A.L.M.A. dell’autorizzazione alla com-
mercializzazione e al deposito degli additivi
alimentari: “E290 - anidride carbonica” e
“E941 - azoto” sotto la responsabilità del Sig.
Zunino Davide;

Preso atto, dalla documentazione fornita, che
per l’Anidride carbonica - E290 la ditta A.L.M.A.
S.n.c. dispone di impianto per
l’imbombolamento da serbatoio criogenico,
mentre per quanto riguarda l’Azoto - E941 non è
prevista, nell’impianto di cui si parla, alcuna ope-
razione di imbombolamento, ma solo di deposi-
to;

Preso altresì atto che, con la documentazione
presentata alla A.sl. n. 2 in data 25.05.2004 ad in-
tegrazione della domanda, la ditta A.L.M.A.
S.n.c. ha presentato una relazione tecnico opera-
tiva per l’attività di imbombolamento di cui so-
pra, a firma del geom. Mirco Cistaro, dalla quale
risulta il tempo impiegato dall’addetto alla ricari-
ca e viene descritta l’operazione, con la garanzia
di una costante aerazione per la durata del pro-
cesso;

Ritenuto di dare conoscenza del presente
provvedimento al Comando provinciale compe-
tente dei Vigili del Fuoco e alla sede regionale
dell’I.S.P.E.S.L., per eventuali aspetti di compe-
tenza di tali Amministrazioni in relazione
all’attività autorizzata;

Ritenuto che, benché l’attività di cui è stata
chiesta l’autorizzazione non riguardi la produ-
zione di tali additivi, la conformità degli additivi
stessi alle caratteristiche prescritte dalla norma-
tiva vigente debba risultare da adeguate certifica-
zioni dei fornitori, nell’ambito delle procedure di
autocontrollo aziendale;

Considerato che dalla documentazione forni-
ta dalla Asl n. 2 - Savonese risulta che la Ditta
A.L.M.A. S.n.c. ha provveduto al versamento di
Euro 516,46 (cinquecentosedici/quarantasei) in
favore dell’Azienda U.S.L. n. 2 “Savonese”, terri-
torialmente competente, così come disposto nel-
la Deliberazione della Giunta Regionale n.
923/2001;

Per tutto ciò premesso

DECRETA

1. Di autorizzare la Ditta A.L.M.A. Azienda Ligu-
re Materiale Antincendio di Zunino Davide e
Mella Rita S.n.c. - P.I. 01256650092 - con sede
legale e locali di deposito e vendita in Pietra
Ligure (SV), località Peagne, Via F. Crispi n.
363, alla commercializzazione e al deposito
degli additivi alimentari: “E290 - anidride car-
bonica” e “E941 - azoto”, di cui al D.M.
27.02.1996, n. 209;

2. Di dare atto che la conformità degli additivi
commercializzati alle caratteristiche prescrit-
te dalla normativa vigente debba risultare da
adeguate certificazioni dei fornitori,
nell’ambito delle procedure di autocontrollo
aziendale;

3. Di trasmettere copia del presente Decreto al
Sig. Davide Zunino, legale Rappresentante e
responsabile dello stabilimento della Ditta
A.L.M.A. Azienda Ligure Materiale Antincen-
dio di Zunino Davide e Mella Rita S.n.c.,
all’Azienda U.S.L. n. 2 “Savonese”, al Ministe-
ro della Salute e al Sindaco del Comune di Pie-
tra Ligure (SV);

4. Di trasmettere altresì copia del presente De-
creto al Comando Provinciale dei Vigili del
Fuoco di Savona e alla sede regionale
dell’I.S.P.E.S.L., per eventuali aspetti di com-
petenza di tali Amministrazioni in relazione
all’attivita’ autorizzata in favore della Ditta
A.L.M.A. Azienda Ligure Materiale Antincen-
dio di Zunino Davide e Mella Rita S.n.c.

Il presente decreto viene pubblicato integral-
mente sul B.U.R.

IL DIRIGENTE
Speranza Sensi

DECRETO DEL DIRIGENTE
SETTORE LIVELLI DI ASSISTENZA

SANITARIA, CONTRATTI E
CONVENZIONI

09.12.2004 N. 2663

Approvazione graduatoria unica re-
gionale valevole per il conferimento

Anno XXXV - N. 52 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 29.12.2004 - pag. 4762



di incarichi ai medici di medicina ge-
nerale per l’anno 2005, ai sensi del
D.P.R. 28 luglio 2000, n. 270.

IL DIRIGENTE

Richiamato l’articolo 2 comma 1 del D.P.R. 28
luglio 2000 n. 270 “Regolamento di esecuzione
dell’accordo collettivo nazionale per la disciplina
dei rapporti con i medici di medicina generale” ai
sensi del quale i medici ai quali possono essere
conferiti gli incarichi per l’espletamento delle at-
tività disciplinate dall’accordo sono tratti da una
graduatoria regionale unica, predisposta annual-
mente dal competente Assessorato regionale;

Considerato che, ai sensi dello stesso articolo
2 comma 7, l’amministrazione regionale, sulla
base dei titoli e dei criteri di valutazione di cui
all’articolo 3, predispone ogni anno la graduato-
ria regionale a valere per l’anno solare successi-
vo, specificando a fianco di ciascun nominativo il
punteggio conseguito, la residenza ed eviden-
ziando l’eventuale possesso dell’attestato di for-
mazione specifica in medicina generale;

Considerato che la graduatoria provvisoria re-
gionale valevole per l’anno 2005 è stata pubblica-
ta sul Bollettino Ufficiale della Regione Liguria -
Supplemento Ordinario al n. 39 del 29 settembre
2004 e che, a seguito di tale adempimento, i me-
dici interessati ai sensi del citato articolo 2 com-
ma 8, hanno potuto presentare
all’amministrazione regionale, entro i successivi
trenta giorni, le proprie istanze di riesame delle
rispettive posizioni in graduatoria;

Considerato che entro il termine utile per la
presentazione dei ricorsi sono pervenute due
istanze di riesame, presentate dai seguenti medi-
ci con le conseguenti determinazioni:

• Dr. Marugo Giovanni Battista: non sono stati
riconosciuti punti aggiuntivi a quelli già attri-
buiti. Punteggio provvisorio 23.95 - punteggio
definitivo 23.95;

• Dr.ssa Odone Angela: sono stati riconosciuti
punti 7.20 per il conseguimento, in data

29.10.2004, dell’Attestato di Formazione Spe-
cifica in Medicina Generale, con decorrenza
retroattiva 24.03.1999, a seguito di ricorso
straordinario al Presidente della Repubblica
presentato dalla stessa avverso alla dichiara-
zione di non idoneità espressa dalla commis-
sione esaminatrice nell’anno 1999. Punteggio
provvisorio 16.30 - punteggio definitivo 23.50;

Considerato, altresì, che sono stati attribuiti
d’ufficio ulteriori punti 9.60 al Dr. Muddi Mo-
hammad per l’attività di continuità assistenziale
svolta dall’1.01.1999 al 31.12.2002, in quanto
omessi, per mero errore materiale, in sede
d’istruttoria della domanda di partecipazione,
per cui il punteggio provvisorio di 10.80 viene
modificato e viene attribuito il punteggio defini-
tivo di 20.40;

Preso atto della graduatoria definitiva risul-
tante a seguito delle modifiche apportate ai pun-
teggi di cui alla già citata graduatoria provviso-
ria;

DECRETA

• è approvata, per le motivazioni espresse in pre-
messa, la graduatoria unica regionale definiti-
va, valevole per l’anno 2005, dei medici di me-
dicina generale aspiranti al conferimento degli
incarichi, ai sensi del D.P.R. 28 luglio 2000 n.
270 “Regolamento di esecuzione dell’accordo
collettivo nazionale per i rapporti con i medici
di medicina generale”, allegata al presente
provvedimento quale sua parte integrante e so-
stanziale;

• il presente provvedimento verrà pubblicato sul
Bollettino Ufficiale della Regione Liguria, ai
sensi di quanto disposto dall’art. 2 comma 9
del D.P.R. 28 luglio 2000 n. 270, e notificato al-
le Aziende UU.SS.LL. liguri, all’A.O. Ospedale
San Martino ed agli Ordini Provinciali dei Me-
dici ed Odontoiatri della Liguria.

IL DIRIGENTE
Giuseppe Basso

(segue allegato)

Anno XXXV - N. 52 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 29.12.2004 - pag. 4763



Anno XXXV - N. 52 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 29.12.2004 - pag. 4764



Anno XXXV - N. 52 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 29.12.2004 - pag. 4765



Anno XXXV - N. 52 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 29.12.2004 - pag. 4766



Anno XXXV - N. 52 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 29.12.2004 - pag. 4767



Anno XXXV - N. 52 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 29.12.2004 - pag. 4768



Anno XXXV - N. 52 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 29.12.2004 - pag. 4769



Anno XXXV - N. 52 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 29.12.2004 - pag. 4770



Anno XXXV - N. 52 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 29.12.2004 - pag. 4771



Anno XXXV - N. 52 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 29.12.2004 - pag. 4772



Anno XXXV - N. 52 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 29.12.2004 - pag. 4773



Anno XXXV - N. 52 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 29.12.2004 - pag. 4774



Anno XXXV - N. 52 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 29.12.2004 - pag. 4775



Anno XXXV - N. 52 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 29.12.2004 - pag. 4776



Anno XXXV - N. 52 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 29.12.2004 - pag. 4777



Anno XXXV - N. 52 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 29.12.2004 - pag. 4778



Anno XXXV - N. 52 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 29.12.2004 - pag. 4779



Anno XXXV - N. 52 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 29.12.2004 - pag. 4780



Anno XXXV - N. 52 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 29.12.2004 - pag. 4781



Anno XXXV - N. 52 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 29.12.2004 - pag. 4782



Anno XXXV - N. 52 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 29.12.2004 - pag. 4783



Anno XXXV - N. 52 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 29.12.2004 - pag. 4784



Anno XXXV - N. 52 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 29.12.2004 - pag. 4785



Anno XXXV - N. 52 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 29.12.2004 - pag. 4786



Anno XXXV - N. 52 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 29.12.2004 - pag. 4787



Anno XXXV - N. 52 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 29.12.2004 - pag. 4788



Anno XXXV - N. 52 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 29.12.2004 - pag. 4789



Anno XXXV - N. 52 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 29.12.2004 - pag. 4790



Anno XXXV - N. 52 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 29.12.2004 - pag. 4791



Anno XXXV - N. 52 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 29.12.2004 - pag. 4792



Anno XXXV - N. 52 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 29.12.2004 - pag. 4793



Anno XXXV - N. 52 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 29.12.2004 - pag. 4794



Anno XXXV - N. 52 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 29.12.2004 - pag. 4795



Anno XXXV - N. 52 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 29.12.2004 - pag. 4796



Anno XXXV - N. 52 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 29.12.2004 - pag. 4797



Anno XXXV - N. 52 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 29.12.2004 - pag. 4798



Anno XXXV - N. 52 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 29.12.2004 - pag. 4799



Anno XXXV - N. 52 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 29.12.2004 - pag. 4800



Anno XXXV - N. 52 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 29.12.2004 - pag. 4801



Anno XXXV - N. 52 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 29.12.2004 - pag. 4802



Anno XXXV - N. 52 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 29.12.2004 - pag. 4803



Anno XXXV - N. 52 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 29.12.2004 - pag. 4804



Anno XXXV - N. 52 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 29.12.2004 - pag. 4805



Anno XXXV - N. 52 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 29.12.2004 - pag. 4806



Anno XXXV - N. 52 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 29.12.2004 - pag. 4807



Anno XXXV - N. 52 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 29.12.2004 - pag. 4808



Anno XXXV - N. 52 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 29.12.2004 - pag. 4809



Anno XXXV - N. 52 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 29.12.2004 - pag. 4810



Anno XXXV - N. 52 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 29.12.2004 - pag. 4811



Anno XXXV - N. 52 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 29.12.2004 - pag. 4812



Anno XXXV - N. 52 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 29.12.2004 - pag. 4813



Anno XXXV - N. 52 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 29.12.2004 - pag. 4814



Anno XXXV - N. 52 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 29.12.2004 - pag. 4815



Anno XXXV - N. 52 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 29.12.2004 - pag. 4816



Anno XXXV - N. 52 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 29.12.2004 - pag. 4817



Anno XXXV - N. 52 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 29.12.2004 - pag. 4818



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA
PROVINCIALE DI GENOVA

12.10.2004 N. 452/115258

Modifica delle deliberazioni consilia-
ri provinciali e regionali del Piano di
Bacino Stralcio per la difesa idrogeo-
logica, geomorfologica, per la salva-
guardia della rete idrografica e per la
compatibilita delle attività estrattive
del torrente Chiaravagna, relativa-
mente alla riproposizione di alcuni ar-
ticoli normativi.

LA GIUNTA PROVINCIALE

omissis

DELIBERA

1. di prendere atto del parere favorevole della
competente Commissione Consiliare espresso
ai sensi della deliberazione del Consiglio Pro-
vinciale n. 55/91503 del 16.10.2002;

2. di approvare la rettifica degli errori materiali
relativi agli artt. 16, 19, 20, 21, 22, 23 e 24 del
Piano di Bacino Stralcio per la difesa idrogeo-
logica, geomorfologica, per la salvaguardia
della rete idrografica e per la compatibilita
delle attività estrattive del torrente Chiarava-
gna, come segue:

• nell’articolo 16 vanno reinseriti i commi 8 e
9 riferiti alla definizione delle fasce fluviali ed
alle relative azioni compatibili;

• nell’art. 19 VNI comma 2 lettera b) occorre
riportare il valore dell’impermeabilizzazione
ammessa da superiore a tre volte la superficie
coperta a superiore a due volte e comunque al
10% anziché al 25%:

• nello stesso art. 19 e negli artt. 20, 21, 22 e 23
“Disciplina di salvaguardia del territorio -
VNI, VI, FNI, FI E FVN” nel comma
“nell’alveo dei corsi d’acqua”

• occorre modificare l’espressione “per i corsi
d’acqua pubblici. . . . . . . . . . . . . (etc)” con “per i
corsi d’acqua significativi . . . . . . . . . . . . (etc.)”;

• nell’art. 24 Aree inondabili, comma 11 bis, il
riferimento corretto è all’art. 16.
comma 5 e non all’art. 15;

3. di dare mandato alla competente Area 06 - Di-
fesa del suolo, opere ambientali e piani di ba-
cino- per l’espletamento degli adempimenti
procedurali previsti dall’art. 97 della Legge
Regionale n. 18/1999, riguardo alla pubblica-
zione sul Bollettino Ufficiale della Regione
dell’avviso dell’avvenuta rettifica degli errori
materiali del Piano ed alla successiva trasmis-
sione agli Enti pubblici interessati;

4. omissis;

5. di dare atto che artt. 16, 19, 20, 21, 22, 23 e 24
del Piano di Bacino del torrente Chiaravagna,
così come modificati dal presente atto, entra-
no in vigore con la pubblicazione del presente
provvedimento sul Bollettino Ufficiale della
Regione.

IL PRESIDENTE
Carmelo Carlino

IL SEGRETARIO GENERALE
Alessandro Repetto

DECRETO DEL PRESIDENTE
DELLA PROVINCIA DI IMPERIA

01.12.2004 N. 1884

Comune di Triora. Variante al Piano
Regolatore Generale finalizzata alla
realizzazione della strada di collega-
mento Realdo - Chiesa di S. Antonio.

IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA

omissis

DECRETA

1. è approvata la variante al Piano Regolatore
Generale del comune di Triora, adottata con
deliberazione del Consiglio Comunale n. 22
del 10.10.2003, finalizzata alla realizzazione
della strada di collegamento tra la frazione di
Realdo e la Chiesa di Sant’Antonio;

Anno XXXV - N. 52 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 29.12.2004 - pag. 4819



2. il presente decreto sarà reso pubblico mediante:

a) pubblicazione, per estratto, sul Bollettino
Ufficiale della Regione Liguria, a cura
dell’amministrazione Provinciale ed
all’Albo Pretorio della Provincia;

b) deposito, con i relativi allegati ed elaborati,
a libera visione del pubblico presso la se-
greteria del Comune di Triora, a norma
dell’art. 10-6° comma - della Legge Urbani-
stica 1150/1942 e s.m.;

3. ai sensi dell’art. 3, 4° comma, della Legge
241/1990, si da atto che avverso il presente
provvedimento è ammessa proposizione di ri-
corso giurisdizionale avanti il Tribunale
Amministrativo Regionale della Liguria, se-
condo le modalità di cui alla Legge 1034/1971,
ovvero ricorso straordinario al Capo dello Sta-
to, a norma del D.P.R. n. 1199/1971, rispetti-
vamente entro 60 e 120 giorni dalla data di av-
venuta pubblicazione del presente atto.

IL PRESIDENTE
Avv. Gianni Giuliano

IL FUNZIONARIO DELEGATO
Geom. Marcelle Moraldo

DECRETO DEL PRESIDENTE
DELLA PROVINCIA DI IMPERIA

01.12.2004 N. 1894

Comune di Molini di Triora. Variante
al Piano Regolatore Generale finaliz-
zata alla installazione di un impianto
di distribuzione carburanti.

IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA

omissis

DECRETA

1. è approvata la variante al Piano Regolatore
Generale del comune di Molini di Triora,
adottata con deliberazione del Consiglio Co-
munale n. 24 del 13.10.2004, finalizzata alla
installazione di un impianto di distribuzione
carburanti;

2. il presente decreto sarà reso pubblico mediante:

a) pubblicazione, per estratto, sul Bollettino
Ufficiale della Regione Liguria, a cura
dell’amministrazione Provinciale ed
all’Albo Pretorio della Provincia;

b) deposito, con i relativi allegati ed elaborati,
a libera visione del pubblico presso la se-
greteria del Comune di Molini di Triora, a
norma dell’art. 10 - 6° comma - della Legge
Urbanistica 1150/1942 e s.m.;

3. ai sensi dell’art. 3, 4° comma, della Legge
241/1990, si da atto che avverso il presente
provvedimento è ammessa proposizione di ri-
corso giurisdizionale avanti il Tribunale
Amministrativo Regionale della Liguria, se-
condo le modalità di cui alla Legge 1034/1971,
ovvero ricorso straordinario al Capo dello Sta-
to, a norma del D.P.R. n. 1199/1971, rispetti-
vamente entro 60 e 120 giorni dalla data di av-
venuta pubblicazione del presente atto.

IL PRESIDENTE:
Avv. Gianni Giuliano

IL DIRIGENTE:
ing. Enzo Viani

PROVINCIA DI SAVONA
Settore Difesa del Suolo

AVVISO

Con domanda pervenuta in data 02.01.2001 e
successive integrazioni i Sig. ri Passio Carmelo -
Fossati Francesco - Laureri Clara - Laureri Ange-
la con sede presso Sig. Fassio Carmelo Via Del
Poggio n. 26 - Andora, hanno chiesto la conces-
sione in Sanatoria di derivazione d’acqua da un
Pozzo in Comune di Andora Località Marina,
ubicato in alveo del torrente Merula in corrispon-
denza della base dell’arginatura per una quantità
d’acqua pari a Mod. 0.00214 (litri/sec. 0.214) con
prelievo puntuale pari a 1,50 l/sec. al fine di irri-
gare i terreni contraddistinti al N.C.T. al Foglio
44 Mappali 320/332/334/399/401/402/404/441 per
una superficie complessiva pari a Mq. 5.098.

Classifica 013.005.001

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
dott. ing. Adriano Faroppa

Anno XXXV - N. 52 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 29.12.2004 - pag. 4820



PROVINCIA DI SAVONA
Settore Difesa del Suolo

AVVISO

Con domanda pervenuta in data 24.02.2004 e
s. m. e i. il Sig. Delfino Vincenzo, nella qualità di
Presidente pro-tempore del “Consorzio Irriguo
Bealera di Perti” con sede presso la casa Comu-
nale di Finale Ligure, ha chiesto la concessione ai
sensi del R.D. 1775/1933 e s.m.i. per derivare dal
Torrente Pora, nel Bacino del Torrente Pora in
località Secca - Comune di Calice Ligure - una
quantità d’acqua di moduli 0,0352 (l/sec 3,52) ad
uso irriguo e con restituzione dell’acqua non uti-
lizzata al corso d’acqua Torrente Pora, in Locali-
tà Pratogrande del Comune di Finale Ligure.

Classifica 013.005.001

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO
dott. geol. Bruno Bianchi

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
dott. ing. Adriano Faroppa

DECRETO DEL DIRIGENTE
SETTORE DIFESA DEL SUOLO
DELLA PROVINCIA DI SAVONA

03.09.2004 N. 6636

Richiedente: Comune di Finale Ligu-
re. Corso d’acqua: Torrente Sciusa
(sorgente Martinetto Nuovo). Doman-
da pervenuta in data 21.07.1998 e suc-
cessiva integrazione in data
02.06.2000 del comune di Finale Ligu-
re per rinnovo in sanatoria della con-
cessione di derivazione d’acqua ad
uso potabile già assentita con
D.M.LL.PP. n. 3050 del 26.03.1935 e
con aumento già in atto della quantità
d’acqua prelevata. Pratica n. 344/03 -
Rif. 2139/D - Identificativo: I0001414.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

omissis

DECRETA

1. ai sensi del R.D. 11.12.1933 n. 1775 e s.m.i.,
per quanto di competenza e fatti salvi ed im-
pregiudicati i diritti dei terzi, è concesso al
Comune di Finale Ligure di derivare dal corso
d’acqua Torrente Sciusa (Sorgente Martinetto
Nuovo) in Comune di Finale Ligure in Locali-
tà Morta, una quantità di acqua non superiore
a Moduli 0,15 (l/sec. 15) ad uso potabile.

2. la suddetta concessione è accordata per anni
trenta successivi, continui e correnti dal
21.07.1993, subordinatamente all’osservanza
di tutte le norme e condizioni contenute nel
disciplinare n. 10577 di repertorio in data
01.09.2004 e verso il pagamento del canone
minimo annuo di Euro 284,85 a decorrere dal-
la data di concessione, oltre i versamenti spe-
cificati nell’art. 11 del suddetto disciplinare ed
eventuali sovrimposte, sovraccanoni o addi-
zionali nonché aggiornamenti previsti dalla
legge.

omissis

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
dott. ing. Adriano Faroppa

DECRETO DEL DIRIGENTE
SETTORE DIFESA DEL SUOLO
DELLA PROVINCIA DI SAVONA

26.11.2004 N. 8535

Richiedente: Comune di Stellanello.
Domanda pervenuta in data
25.10.1999 e successive integrazioni
intesa ad ottenere la concessione in
sanatoria di derivazione d’acqua ad
uso antincendio - rifornimento auto-
botti ed elicotteri per lo spegnimento
di incendi boschivi. Pratica n. 114/02 -
Identificativo: I0300117.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

omissis

DECRETA

Art. 1

Ai sensi del R.D. 11.12.1933 n. 1775 e s.m.i.,

Anno XXXV - N. 52 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 29.12.2004 - pag. 4821



per quanto di competenza e fatti salvi ed impre-
giudicati i diritti dei terzi, che al Comune di
Stellanello è concesso in sanatoria di derivare
dal Rio Ravai o Ravaò o Ravagli -Bacino Torren-
te Menala in Comune di Stellanello una quantità
d’acqua non superiore a Mod. 0,0027 (litri/sec.
0,27) ad uso Antincendio -Rifornimento Auto-
botti ed Elicotteri per lo Spegnimento di incendi
boschivi.

Art. 2

La suddetta concessione è accordata per anni
trenta successivi, continui e correnti dal
03.09.1999 giorno dell’inizio della captazione
d’acqua, subordinatamente all’osservanza di tut-
te le norme e condizioni contenute nel disciplina-
re n. 10643 di repertorio in data 22.11.2004 e ver-
so il pagamento del canone minimo annuo di Eu-
ro 102,55, oltre i versamenti specificati nell’art.
12 del suddetto disciplinare ed eventuali sovrim-
poste, sovracanoni o addizionali nonché aggior-
namenti previsti dalla legge.

omissis

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
Dott. Ing. Adriano Faroppa

DECRETO DEL DIRIGENTE
SETTORE DIFESA DEL SUOLO
DELLA PROVINCIA DI SAVONA

29.11.2004 N. 8575

Torrente Zemola - Bacino del Fiume
Bormida di Millesimo - Località Braia
- Comuni di Millesimo e Roccavignale
- Concessione demaniale per la realiz-
zazione di attraversamento aereo.
Concessionario: Item S.p.A.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

omissis

DECRETA

di autorizzare ai sensi dell’art. 93 e seguenti

del R.D. 25.07.1904 n. 523 e s.m.i., ai soli fini
idraulici per quanto di competenza e fatti salvi ed
impregiudicati i diritti dei terzi, il soggetto ri-
chiedente all’esecuzione dei lavori di cui alle pre-
messe, subordinatamente all’osservanza di tutte
le norme e condizioni contenute nel citato disci-
plinare - foglio norme n. 10638 di repertorio in
data 12.11.2004.

omissis

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
dott. ing. Adriano Faroppa

DECRETO DEL DIRIGENTE
SETTORE DIFESA DEL SUOLO
DELLA PROVINCIA DI SAVONA

29.11.2004 N. 8574

L.E. n. 478 - Richiesta di Autorizzazio-
ne per costruzione Linea Elettrica a
MT 15 kV in cavo interrato ed aereo in
Loc. Piccolo Ranch - Corna e nuova
cabina elettrica in Loc. Cascinette in
Comune di Varazze. Richiedente:
E.N.E.L. Distribuzione S.p.A.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

omissis

DISPONE

di autorizzare ai sensi del R.D. 11.12.1933 n.
1775 e s.m.i., per quanto di competenza e fatti
salvi ed impregiudicati i diritti dei terzi,
l’E.N.E.L. Distribuzione S.p.A. a costruire ed
esercire una linea elettrica a MT 15 kV in cavo in-
terrato ed aereo in Loc. Piccolo Ranch - Corna e
nuova cabina elettrica in Loc. Cascinette, Comu-
ne di Varazze.

omissis

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
Dott. Ing. Adriano Faroppa

Anno XXXV - N. 52 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 29.12.2004 - pag. 4822

Direttore responsabile: Mario Gonnella Pubblicato dalla Presidenza del Consiglio Regionale

Autorizzazione del Tribunale di Genova n. 22 del 16/7/1976 (Legge regionale 28 dicembre 1988, n. 75)


